



---

Jahresabschluss 28.02.2025

FN 039259i

---

FIRMA

Peter Troppacher GmbH

Für die Zuordnung im Firmenbuch ist nicht der Firmenwortlaut, sondern ausschließlich die übermittelte Firmenbuchnummer maßgeblich.

GESCHÄFTSJAHR

vom 01.03.2024 bis 28.02.2025

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Einordnung mittel

VORANGEGANGENES GESCHÄFTSJAHR

vom 01.03.2023 bis 29.02.2024

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

PDF GENERIERT AM

17.11.2025

UNTERZEICHNET VON

PRÜFWERT: 10892df6e161877d9b1e678bff6678f5

A Hermann Eigentler  
am 12.11.2025

C Peter Eigentler  
am 12.11.2025

**Hinweis zum Bestätigungsvermerk**

Der beigeschlossene Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den vom Abschlussprüfer oder Revisionsverband geprüften und von sämtlichen gesetzlichen Vertretern unterzeichneten Jahresabschluss.

## Bilanz

	in EUR	Vorjahr in TEUR
<b>AKTIVA</b>	<b>17.336.019,71</b>	<b>16.238</b>
<b>Anlagevermögen</b>	<b>6.938.589,35</b>	<b>6.672</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>139.135,78</b>	<b>130</b>
Geschäfts(Firmen)wert	88.507,04	123
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	50.628,74	7
<b>Sachanlagen</b>	<b>3.344.573,53</b>	<b>3.261</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	2.442.728,28	2.504
Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	177.841,33	178
technische Anlagen und Maschinen	621.664,25	430
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	224.977,13	281
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	55.203,87	46
<b>Finanzanlagen</b>	<b>3.454.880,04</b>	<b>3.281</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen	20.000,00	20
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	3.434.880,04	3.261
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>10.248.592,89</b>	<b>9.378</b>
<b>Vorräte</b>	<b>781.958,49</b>	<b>870</b>
<b>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	<b>5.011.999,54</b>	<b>4.719</b>
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	10
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	5.011.999,54	4.709
<b>K a s s e n b e s t a n d, Guthaben bei Kreditinstituten</b>	<b>4.454.634,86</b>	<b>3.789</b>
<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>32.428,28</b>	<b>44</b>
<b>Aktive latente Steuern</b>	<b>116.409,19</b>	<b>145</b>
<b>PASSIVA</b>	<b>17.336.019,71</b>	<b>16.238</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>9.464.328,26</b>	<b>8.920</b>
<b>eingefordertes Stammkapital</b>	<b>58.138,27</b>	<b>58</b>
Stammkapital	58.138,27	58
davon eingezahlt	58.138,27	58
<b>Gewinnrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>
andere Rücklagen	0,00	0
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>9.406.189,99</b>	<b>8.862</b>
davon Gewinnvortrag	8.562.056,83	7.621
<b>Investitionszuschüsse</b>	<b>9.935,40</b>	<b>12</b>
<b>Rückstellungen</b>	<b>1.418.822,43</b>	<b>1.982</b>
<b>Rückstellungen für Abfertigungen</b>	<b>84.036,58</b>	<b>85</b>
<b>Rückstellungen für Pensionen</b>	<b>1.008.132,00</b>	<b>1.074</b>
<b>laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest</b>	<b>326.653,85</b>	<b>824</b>
<b>Verbindlichkeiten</b>	<b>6.442.933,62</b>	<b>5.324</b>
<b>davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr</b>	<b>6.441.933,62</b>	<b>5.324</b>
<b>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0</b>
<b>Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen</b>	<b>223.414,11</b>	<b>252</b>

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	223.414,11	252
<b>laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest</b>	<b>6.219.519,51</b>	<b>5.072</b>

## Gewinn- und Verlustrechnung

in EUR

Vorjahr in TEUR

nach dem Gesamtkostenverfahren

<b>Rohergebnis</b>	<b>3.854.819,54</b>	<b>4.668</b>
<b>sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>359.010,39</b>	<b>391</b>
Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	208.928,35	5
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	614,62	201
übrige	149.467,42	185
<b>Personalaufwand</b>	<b>-1.374.128,35</b>	<b>-1.546</b>
Löhne	-528.629,54	-573
Gehälter	-546.387,58	-624
soziale Aufwendungen	-299.111,23	-350
davon Aufwendungen für Altersversorgung	-16.332,00	-16
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	-12.423,03	-36
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-262.248,11	-290
<b>Abschreibungen</b>	<b>-291.610,06</b>	<b>-279</b>
auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-291.610,06	-279
<b>sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>-1.980.889,23</b>	<b>-2.186</b>
davon Steuern, soweit sie nicht unter "Steuern vom Einkommen und vom Ertrag" fallen	-34.109,25	-41
<b>Zwischensumme - Betriebserfolg</b>	<b>567.202,29</b>	<b>1.047</b>
<b>Erträge aus Beteiligungen</b>	<b>150.435,00</b>	<b>250</b>
davon aus verbundenen Unternehmen	150.000,00	250
<b>Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens</b>	<b>59.785,49</b>	<b>61</b>
<b>sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>106.002,93</b>	<b>133</b>
<b>Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens</b>	<b>262.939,84</b>	<b>100</b>
<b>Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens</b>	<b>-67.380,75</b>	<b>-84</b>
davon Abschreibungen	-65.649,50	-74
<b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>-13.643,03</b>	<b>0</b>
<b>Zwischensumme - Finanzerfolg</b>	<b>498.139,48</b>	<b>461</b>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>1.065.341,77</b>	<b>1.508</b>
<b>Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	<b>-221.208,61</b>	<b>-267</b>
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>844.133,16</b>	<b>1.241</b>
<b>JAHRESÜBERSCHUSS</b>	<b>844.133,16</b>	<b>1.241</b>
<b>GEWINNVORTRAG AUS DEM VORJAHR</b>	<b>8.562.056,83</b>	<b>7.621</b>
<b>BILANZGEWINN</b>	<b>9.406.189,99</b>	<b>8.862</b>

## Anlagenspiegel

	Teil 1		Anschaffungs- und Herstellungskosten			in EUR	
	Stand 01.03.2024	Zugänge	davon aktivierte Zinsen für Fremdkapital	Umbuchungen	Abgänge	Stand 28.02.2025	
<b>Anlagevermögen</b>	<b>11.360.358,17</b>	<b>1.177.855,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.683.857,50</b>	<b>10.854.356,30</b>	
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>518.139,27</b>	<b>48.794,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>566.933,67</b>	
Geschäfts(Firmen)wert	350.828,30	0,00	0,00	0,00	0,00	350.828,30	
<b>Sachanlagen</b>	<b>7.321.369,61</b>	<b>351.380,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.082.064,49</b>	<b>6.590.685,36</b>	
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	4.754.605,19	41.278,79	0,00	0,00	840.102,48	3.955.781,50	
Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	177.841,33	0,00	0,00	0,00	0,00	177.841,33	
technische Anlagen und Maschinen	1.834.020,76	281.772,38	0,00	0,00	123.000,00	1.992.793,14	
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	686.788,55	19.080,31	0,00	0,00	118.962,01	586.906,85	
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	45.955,11	9.248,76	0,00	0,00	0,00	55.203,87	
<b>Finanzanlagen</b>	<b>3.520.849,29</b>	<b>777.680,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>601.793,01</b>	<b>3.696.737,27</b>	
Anteile an verbundenen Unternehmen	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	

## Anlagenspiegel

Teil 2

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Kumulierte Wertberichtigungen 01.03.2024	laufende Abschreibungen	laufende Zuschreibungen	Wertberichtigungen auf Zugänge
<b>Anlagevermögen</b>	<b>4.688.269,78</b>	<b>357.259,56</b>	<b>63.769,59</b>	<b>0,00</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>387.975,66</b>	<b>39.822,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Geschäfts(Firmen)wert	227.771,76	34.549,50	0,00	0,00
<b>Sachanlagen</b>	<b>4.060.316,80</b>	<b>251.787,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	2.250.252,66	102.902,95	0,00	0,00
Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	0,00	0,00	0,00	0,00
technische Anlagen und Maschinen	1.404.197,70	89.931,13	0,00	0,00
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	405.866,44	58.953,75	0,00	0,00
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Finanzanlagen</b>	<b>239.977,32</b>	<b>65.649,50</b>	<b>63.769,59</b>	<b>0,00</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00

## Anlagenspiegel

Teil 3

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Wertberichtigungen auf Umbuchungen	Wertberichtigungen auf Abgänge	Kumulierte Wertberichtigungen 28.02.2025
<b>Anlagevermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>1.065.992,80</b>	<b>3.915.766,95</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>427.797,89</b>
Geschäfts(Firmen)wert	0,00	0,00	262.321,26
<b>Sachanlagen</b>	<b>0,00</b>	<b>1.065.992,80</b>	<b>3.246.111,83</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	0,00	840.102,39	1.513.053,22
Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	0,00	0,00	0,00
technische Anlagen und Maschinen	0,00	122.999,94	1.371.128,89
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	102.890,47	361.929,72
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	0,00	0,00	0,00
<b>Finanzanlagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>241.857,23</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00

## Anlagenspiegel

Teil 4

Nettobuchwerte

in EUR

	Buchwert 01.03.2024	Buchwert 28.02.2025
<b>Anlagevermögen</b>	<b>6.672.088,39</b>	<b>6.938.589,35</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>130.163,61</b>	<b>139.135,78</b>
Geschäfts(Firmen)wert	123.056,54	88.507,04
<b>Sachanlagen</b>	<b>3.261.052,81</b>	<b>3.344.573,53</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	2.504.352,53	2.442.728,28
Grundstückswerte eigener bebauter Grundstücke	177.841,33	177.841,33
technische Anlagen und Maschinen	429.823,06	621.664,25
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	280.922,11	224.977,13
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	45.955,11	55.203,87
<b>Finanzanlagen</b>	<b>3.280.871,97</b>	<b>3.454.880,04</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen	20.000,00	20.000,00

Peter Troppacher GmbH  
Mineralölhandel  
Alpenstraße 1  
6111 Volders

-----  
Finanzamt: für Großbetriebe  
Steuer-Nr.: 81 928/2922 - 22

**Anhang**  
**zum Jahresabschluss**  
**28.02.2025**

## 1. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln (§ 222 Abs. 2 UGB) aufgestellt.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses wurden die Grundsätze der Vollständigkeit und der ordnungsmäßigen Bilanzierung eingehalten. Bei der Bewertung wurde von der Fortführung des Unternehmens ausgegangen.

Bei Vermögensgegenständen und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung angewendet. Dem Vorsichtsprinzip wurde Rechnung getragen, indem insbesondere nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste, die im Geschäftsjahr 2024 / 25 oder in einem der früheren Geschäftsjahren entstanden sind, wurden berücksichtigt.

### 1.1. Anlagevermögen

#### 1.1.1. Immaterielles Anlagevermögen

Erworbene immaterielle Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten bewertet, vermindert um planmäßige Abschreibungen entsprechend der Nutzungsdauer. Die planmäßigen Abschreibungen werden linear vorgenommen.

Als Nutzungsdauer wird ein Zeitraum von 4 bis 15 Jahren zugrundegelegt.

Außerplanmäßige Abschreibungen wurden nicht vorgenommen.

Für Firmenwerte, die vor dem 1. 1. 2016 zugegangen sind, wird die bisherige Nutzungsdauer von 15 Jahren beibehalten.

#### 1.1.2. Sachanlagevermögen

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- und Herstellungskosten abzüglich der bisher aufgelaufenen und im Berichtsjahr 2024 / 25 planmäßig fortgeführten Abschreibungen bewertet. Zur Ermittlung der Abschreibungssätze wird generell die lineare Abschreibungsmethode gewählt.

Der Rahmen der Nutzungsdauer beträgt für die einzelnen Anlagegruppen:

Gebäude: von 10 bis 50 Jahren.

Technische Anlagen und Maschinen: von 4 bis 10 Jahren

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung: von 3 bis 10 Jahren

Geringwertige Wirtschaftsgüter im Sinne des § 13 EStG 1988 werden im Zugangsjahr jeweils voll abgeschrieben und sind in der Entwicklung des Anlagevermögens als Zugang und Abgang ausgewiesen.

Außerplanmäßige Abschreibungen wurden nicht vorgenommen.

Festwerte gemäß § 209 Abs. 1 werden nicht verwendet.

#### 1.1.3. Finanzanlagen

Die Finanzanlagen sind zu Anschaffungskosten bilanziert.

Außerplanmäßige Abschreibungen auf den niedrigeren am Abschlussstichtag beizulegenden Zeitwert mussten vorgenommen werden, da die Wertminderungen voraussichtlich von Dauer sind.

Finanzanlagen in ausländischen Währungen sind mit dem Devisenkurs zum Bilanzstichtag angesetzt.

## **1.2. Umlaufvermögen**

### **1.2.1. Vorräte**

#### **1.2.1.1. Handelswaren**

Die Handelswaren wurden zu Anschaffungskosten bewertet. Bei der Bewertung der Treibstoffe und bei Heizöl wurde das FIFO-Verfahren angewandt.

#### **1.2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände**

Bei der Bewertung von Forderungen wurden erkennbare Risiken durch individuelle Abwertungen berücksichtigt.

Soweit erforderlich, wurde die spätere Fälligkeit durch Abzinsung berücksichtigt.

## **1.3. Rückstellungen**

### **1.3.1. Rückstellungen für Anwartschaften auf Abfertigungen**

Die Abfertigungsrückstellung ist nach finanzmathematischen Grundsätzen auf Basis eines Rechnungszinssatzes von 1,93% (VJ 1,82%) sowie geplanten Gehaltssteigerungen von 3,90% (VJ 4,10%) und dem gesetzlichen Pensionseintrittsalters ermittelt.

### **1.3.2. Pensionsrückstellung**

Die Rückstellung für die Pensionszusagen an Frau Silvia Eigentler in Höhe der bekannt gegebenen laufenden Alterspension und an die Herren Hermann und Peter Eigentler in Höhe von 30 % des letzten Jahresgehalts wurde nach versicherungsmathematischen Grundsätzen nach dem laufendem Einmalprämienverfahren - PUC auf Basis eines Rechnungszinssatzes von 2,00% (Vorjahr 1,78%) berechnet. Weiters wurde hierbei von einer Bezugssteigerung von 3,00% ausgegangen.

### **1.3.3. Rückstellung für Jubiläumsgeld**

Die Jubiläumsgeldrückstellung ist nach finanzmathematischen Grundsätzen auf Basis eines Rechnungszinssatzes von 1,93% (VJ 1,82%) sowie geplanten Gehaltssteigerungen von 3,90% (VJ 4,10%) und dem gesetzlichen Pensionseintrittsalters ermittelt.

### **1.3.4. Sonstige Rückstellungen**

Die Rückstellungen wurden mit dem bestmöglich zu schätzenden Erfüllungsbetrag bewertet.

Rückstellungen aus Vorjahren werden, soweit sie nicht verwendet werden und der Grund für ihre Bildung weggefallen ist, über sonstige betriebliche Erträge aufgelöst.

## **1.4. Verbindlichkeiten**

Die Verbindlichkeiten sind mit dem Erfüllungsbetrag unter Bedachtnahme auf den Grundsatz der Vorsicht bewertet.

## **1.5. Währungsumrechnung**

Forderungen und Verbindlichkeiten sind mit dem Devisenkurs zum Zeitpunkt der Entstehung berechnet, wobei Kursverluste aus Kursänderungen zum Bilanzstichtag berücksichtigt wurden. Im Falle der Deckung durch Termingeschäft wird die Bewertung unter Berücksichtigung des Terminkurses durchgeführt.

## **1.6. Änderungen von Bewertungsmethoden**

Änderungen von Bewertungsmethoden wurden nicht durchgeführt.

## 2. Erläuterungen zur Bilanz

### 2.1. Anlagevermögen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten ist aus dem Anlagespiegel ersichtlich.

#### 2.1.1. Immaterielle Vermögensgegenstände

Als immaterielle Vermögensgegenstände sind unter anderem EDV-Software, Strombezugsrechte sowie übernommene Kundenstöcke ausgewiesen.

Im Bereich der immateriellen Vermögensgegenstände wurden planmäßige Abschreibungen in Höhe von EUR 5.272,73 (Vorjahr EUR 735,93) vorgenommen.

Der Kundenstock wurde mit Vereinbarung vom 07.12.2014 von Herrn Martin Schlögl um einen Pauschalbetrag von € 16.000,00 übernommen und wird über 15 Jahre abgeschrieben.

Im Jahr 2017/18 wurde mit Kaufvertrag vom 21.12.2017 der Teilbetrieb "Heizöle und Diesel" von der Schaller KG um € 334.828,30 übernommen und wird über 10 Jahre abgeschrieben.

Der Firmenwert wurde in diesem Jahr planmäßig mit EUR 34.549,50 (Vorjahr EUR 34.549,50) abgeschrieben.

#### 2.1.2. Sachanlagen

Der in den bebauten Grundstücken enthaltene Grundwert beträgt EUR 177.841,33 (Vorjahr EUR 177.841,33).

Im Bereich des Sachanlagevermögens wurden nutzungsbedingte Abschreibungen in Höhe von EUR 249.330,08 (Vorjahr EUR 240.418,61) vorgenommen.

#### 2.1.3. Finanzanlagen

Die Beteiligungen setzen sich wie folgt zusammen:

Name und Sitz	Anteil	Eigenkapital	Ergebnis letztes Geschäftsjahr
Hubert Waldhart - Peter Troppacher GmbH	50 %	797.996,53	409.492,99

Bei den sonstigen Wertpapieren des Anlagevermögens handelt es sich sowohl um österreichische als auch ausländische festverzinsliche Wertpapiere.

### 2.2. Umlaufvermögen

#### 2.2.1. Vorräte

##### 2.2.1.1. Fertige Erzeugnisse und Waren

Der Warenvorrat veränderte sich auf EUR 781.958,49 (Vorjahr EUR 870.470,68).

## 2.2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Fristigkeit der Forderungen stellt sich folgendermaßen dar:

	Summe		davon mit einer Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr	
	2024 / 25	2023 / 24	2024 / 25	2023 / 24
	EUR	EUR	EUR	EUR
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.907.546,43	4.671.485,15	0,00	0,00
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	9.853,80	0,00	0,00
sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	104.453,11	37.624,63	79.902,33	20.750,00
Summe	5.011.999,54	4.718.963,58	79.902,33	20.750,00

### 2.2.2.1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Im Geschäftsjahr 2024 / 25 mussten Einzelwertberichtigungen inklusive Forderungsabschreibungen in Höhe von EUR 19.118,94 (Vorjahr EUR 12.077,32) vorgenommen werden.

### 2.2.2.2. Sonstige Forderungen

Die sonstigen Forderungen gliedern sich in folgende Positionen:

	Summe		davon mit einer Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr	
	2024 / 25	2023 / 24	2024 / 25	2023 / 24
	EUR	EUR	EUR	EUR
Forderungen aus der Verrechnung mit Abgabenbehörden	0,00	7.652,26	0,00	0,00
Darlehen	76.350,33	0,00	62.152,33	0,00
andere sonstige Forderungen	28.102,78	29.972,37	17.750,00	20.750,00
Summe	104.453,11	37.624,63	79.902,33	20.750,00

## 2.3. Aktive Rechnungsabgrenzung

### 2.3.1. Transitorische Posten

Die transitorischen Posten werden mit EUR 32.428,28 (Vorjahr EUR 43.671,92) ausgewiesen und umfassen alle Ausgaben, die erst im Folgejahr im Sinne einer periodenreinen Gewinnermittlung aufwandswirksam verrechnet werden.

## 2.4. Aktive latente Steuern

An aktiver Steuerabgrenzung werden EUR 116.409,19 (Vorjahr EUR 144.692,48) ausgewiesen und wurden für temporäre Differenzen zwischen dem steuerlichen und dem unernehmensrechtlichen Wertansatz für folgende Posten gebildet:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Immaterielle Vermögensgegenstände	-83.707,07	-72.546,14
Geldbeschaffungskosten	0,00	0,00
Aktivposten	-13.503,25	-17.487,37
Pauschalwertberichtigungen	0,00	0,00
Langfristige Personalrückstellungen	-543.621,74	-660.434,93
Unversteuerte Rücklagen	0,00	0,00
Degressive AfA	132.277,49	121.370,71
Betrag Gesamtdifferenz	-508.554,57	-629.097,73
Steuerliche Verlustvorträge	0,00	0,00
Summe	-508.554,57	-629.097,73
Daraus resultierende latente Steuern (23 %)	-116.967,55	-144.692,48

Die latenten Steuern entwickelten sich wie folgt:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Stand zu Beginn	144.692,48	156.797,19
Erfolgswirksame Veränderungen	-28.283,29	-12.104,71
Erfolgsneutrale Veränderungen aus Umgründungen	0,00	0,00
Stand am Ende	116.409,19	144.692,48

## 2.5. Eigenkapital

Das Stammkapital steht unverändert mit EUR 58.138,27 zu Buche.

### 2.5.1. Bilanzgewinn / Bilanzverlust

Der Bilanzgewinn für das Jahr 2024 / 25 beläuft sich auf EUR 9.406.189,99 (Vorjahr EUR 8.862.056,83).

In diesem Betrag ist ein Gewinnvortrag aus dem Jahr 2023 / 24 in Höhe von EUR 8.562.056,83 enthalten.

### 2.5.2. Subventionen und Zuschüsse

Die Zuschüsse bestehen aus Subventionen auf Anschaffungen im Anlagevermögen und werden analog zur Laufzeit der zugrundeliegenden Anlagegüter aufgelöst.

## 2.6. Rückstellungen

### 2.6.1. Rückstellung für Abfertigungen

Die Rückstellungen für Abfertigungen wurden gemäß dem Fachgutachten nach finanzmathematischen Grundsätzen gebildet. Als Rechnungszinssatz werden 1,93 % verwendet, wobei vom gesetzlichen Pensionsalter bei Frauen und Männern ausgegangen wurde.

## 2.6.2. Rückstellung für Pensionen

Die Vorsorge für vertraglich zugesicherte und unwiderrufliche Pensionsanswartschaften wird in Höhe des versicherungsmathematischen Deckungserfordernisses mit EUR 1.008.132,00 (Vorjahr EUR 1.073.566,00) ausgewiesen.

Bei der Pensionsrückstellung wurde die an die Begünstigten verpfändete Rückdeckungsversicherung ab dem Wirtschaftsjahr 2020/21 von der Gesamtverpflichtung abgezogen. Die Versicherungslaufzeit endete im Wirtschaftsjahr 2022/23 und wurde der angesparte Aktivierungswert als Ertrag an die Peter Troppacher GmbH ausbezahlt.

## 2.6.3. Sonstige Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen bestehen aus folgenden Positionen:

	28.02.2025 EUR	29.02.2024 EUR
Rückstellungen für Verpflichtungen gegenüber Arbeitnehmern	154.138,92	138.018,09
Sonstige Rückstellungen	108.130,93	214.566,62
Summe	262.269,85	352.584,71

In den sonstigen Rückstellungen sind im Wirtschaftsjahr u.a. folgende Positionen enthalten:

Bilanzerstellung 2025	13.300,00
Pflichtprüfung 2025	8.400,00

## 2.7. Verbindlichkeiten

Die Aufgliederung der Verbindlichkeiten gemäß § 225 Abs. 6 und § 237 Abs. 1 Z 5 stellt sich folgendermaßen dar:

		Summe EUR	R e s t l a u f z e i t		
			bis 1 Jahr EUR	zw. 1 und 5 J EUR	über 5 Jahre EUR
Verbindlichkeiten aus	2024 / 25	4.497.417,04	4.496.417,04	1.000,00	0,00
Lieferungen und Leistungen	2023 / 24	3.420.684,15	3.420.684,15	0,00	0,00
Verbindlichkeiten gegenüber	2024 / 25	223.414,11	223.414,11	0,00	0,00
verbundenen Unternehmen	2023 / 24	252.331,39	252.331,39	0,00	0,00
sonstige Verbindlichkeiten	2024 / 25	1.722.102,47	1.722.102,47	0,00	0,00
	2023 / 24	1.651.274,01	1.651.274,01	0,00	0,00
Summe	2024 / 25	6.442.933,62	6.441.933,62	1.000,00	0,00
Summe	2023 / 24	5.324.289,55	5.324.289,55	0,00	0,00

Vom Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00) dinglich gesichert.

### 2.7.1. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen veränderten sich gegenüber dem Vorjahr um EUR -28.917,28 und betragen zum 28.02.2025 EUR 223.414,11.

## 2.7.2. Sonstige Verbindlichkeiten

Die sonstigen Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

		Summe EUR	R e s t l a u f z e i t		
			bis 1 Jahr EUR	zw. 1 und 5 J EUR	über 5 Jahre EUR
Verbindlichkeiten gegenüber Abgabenbehörden	2024 / 25 2023 / 24	1.625.200,62 1.555.763,94	1.625.200,62 1.555.763,94	0,00 0,00	0,00 0,00
Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversicherungsträgern	2024 / 25 2023 / 24	27.670,99 28.901,29	27.670,99 28.901,29	0,00 0,00	0,00 0,00
Verbindlichkeiten gegenüber Dienstnehmern	2024 / 25 2023 / 24	1.000,00 0,00	1.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
sonstige Verbindlichkeiten	2024 / 25 2023 / 24	68.230,86 66.608,78	68.230,86 66.608,78	0,00 0,00	0,00 0,00
Summe	2024 / 25	1.722.102,47	1.722.102,47	0,00	0,00
Summe	2023 / 24	1.651.274,01	1.651.274,01	0,00	0,00

## 2.8. Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen

Der Gesamtbetrag der finanziellen Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen (Miete und Leasing) für die folgenden fünf Jahre beläuft sich auf EUR 1.127.723,03, davon entfallen auf das nächste Geschäftsjahr EUR 279.041,00.

## 3. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

### 3.1. Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge betragen EUR 359.010,39 (Vorjahr EUR 390.626,67) und gliedern sich wie folgt:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen	208.928,35	4.666,67
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	614,62	201.094,81
Übrige sonstige betriebliche Erträge	149.467,42	184.865,20
Summe	359.010,39	390.626,68

#### 3.1.1. Übrige betriebliche Erträge

Die übrigen betrieblichen Erträge betragen EUR 149.467,42 (Vorjahr EUR 184.865,20) und bestehen aus folgenden Positionen:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Sonstige Erlöse	4.002,39	624,99
Erträge aus Sozialeinrichtungen	23.040,00	23.040,00
Schadenersatzleistungen und Versicherungsentschädigungen	17.463,78	27.232,37
Zuschüsse	1.655,90	10.105,78
sonstige Erträge	103.305,35	123.862,06
Summe	149.467,42	184.865,20

### 3.2. Personalaufwand

Der Personalaufwand hat sich gegenüber dem Vorjahr um EUR -172.064,02 auf EUR 1.374.128,35 verändert.

Der Aufwand für Abfertigungen beträgt EUR 12.423,03.

**3.2.1. Aufwendungen Arbeiter**

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Löhne	528.629,54	572.703,91
Abfertigungen / MV-Beiträge	12.870,95	27.056,05
Gesetzlicher Sozialaufwand	193.485,85	215.952,35
Vom Entgelt abhängige Abgaben	68.762,26	73.769,72
Summe	803.748,60	889.482,03

**3.2.2. Aufwendungen Angestellte**

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Gehälter	546.387,58	623.696,93
Abfertigungen / MV-Beiträge	-447,92	8.481,98
Pensionen	16.332,00	15.642,60
Summe	562.271,66	647.821,51

**3.2.3. Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen**

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Abfertigungszahlungen / MV-Beiträge	13.006,96	142.745,48
Dotierung Abfertigungsrückstellung	-583,93	-107.207,45
Summe	12.423,03	35.538,03

**3.3. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen****3.3.1. Planmäßige Abschreibungen**

Die planmäßigen Abschreibungen betragen im Geschäftsjahr EUR 291.610,06 und veränderten sich damit gegenüber dem Vorjahr um EUR 12.129,96.

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
planmäßige Abschreibung immaterieller Vermögensgegenstände	5.272,73	735,93
planmäßige Abschreibung des Firmenwertes	34.549,50	34.549,50
planmäßige Abschreibung bebauter Grundstücke und Bauten auf fremdem Grund	102.902,95	117.252,74
planmäßige Abschreibung von technischen Anlagen und Maschinen	89.931,13	63.811,86
planmäßige Abschreibung anderer Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	56.496,00	59.354,01
Sofortabschreibung geringwertiger Vermögensgegenstände	2.457,75	3.776,06
Summe	291.610,06	279.480,10

**3.4. Sonstige betriebliche Aufwendungen****3.4.1. Steuern, soweit nicht Steuern vom Einkommen oder Ertrag**

Die nicht ertragsabhängigen Steuern beliefen sich im Geschäftsjahr auf EUR 34.109,25 (Vorjahr EUR 41.203,53) und gliedern sich wie folgt:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Gebühren	2.347,73	1.844,00
sonstige Steuern und Abgaben	31.761,52	39.359,53
Summe	34.109,25	41.203,53

### 3.4.2. Übrige betriebliche Aufwendungen

Die übrigen betrieblichen Aufwendungen betragen EUR 1.946.779,98 und veränderten sich gegenüber dem Vorjahr um EUR -197.668,49.

Die übrigen betrieblichen Aufwendungen gliedern sich wie folgt:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Instandhaltungen und Reparaturen	348.978,54	483.386,35
Reinigung durch Dritte	0,00	186,43
Versicherungen	64.850,89	66.158,18
Transporte durch Dritte	777.390,76	742.024,40
Reise- und Fahrtspesen, Diäten	2.395,46	3.490,62
Post- und Telefongebühren	28.239,42	36.937,43
Leasingaufwand	4.049,90	19.266,51
Miet- und Pachtaufwand, Lizenzgebühren	263.116,03	342.666,45
Energieverbrauch Verwaltung u. Vertrieb	432,50	432,50
Kfz-Kosten PKW	45.183,41	41.492,25
Kfz-Kosten LKW	73.474,61	56.393,45
Provisionen an Dritte	244,52	301,32
Büromaterial, Aufwand für Buchhaltung und Lohnverrechnung	5.057,77	6.599,09
Aufwand für Fachliteratur und Zeitungen	1.717,06	2.441,76
Werbe- und Repräsentationsaufwand	42.127,41	62.427,44
Rechts-, Prüfungs- und Beratungsaufwand	70.406,97	59.162,57
Mitgliedsbeiträge	29.924,75	32.172,60
Spesen des Geldverkehrs	111.088,82	127.986,51
Fremdwährungskursverluste	12,32	41,05
Spenden und Trinkgelder	1.100,00	2.700,00
Forderungsausfälle (Einzelwertberichtigung)	19.118,94	12.077,32
sonstige betriebsbedingte Schadensfälle	11.208,74	7.404,21
Verluste aus Anlagenabgängen	45.482,60	35.832,57
sonstige betriebliche Aufwendungen	4.597,54	5.563,14
Skontoerträge auf übrige betriebliche Aufwendungen	-3.418,98	-2.695,68
Summe	1.946.779,98	2.144.448,47

### 3.5. Betriebsergebnis

Das Betriebsergebnis beträgt EUR 567.202,29 und hat sich damit gegenüber dem Vorjahr um EUR -479.874,11 verändert.

### 3.6. Finanzielles Ergebnis

Das finanzielle Ergebnis schlägt sich im Geschäftsjahr mit EUR 498.139,48 nieder. Dies bedeutet gegenüber dem Vorjahr eine Veränderung von EUR 37.616,91.

#### 3.6.1. Erträge aus Beteiligungen

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Erträge aus Beteiligungen an Kapital- gesellschaften	150.435,00	250.362,50
Summe	150.435,00	250.362,50

#### 3.6.2. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens

Die Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens gliedern sich wie folgt:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Zinserträge und ähnliche Erträge aus Wertpapieren des Anlagevermögens	59.785,49	60.732,17
Summe	59.785,49	60.732,17

**3.6.3. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge**

Die sonstigen Zinsen und ähnlichen Erträge gliedern sich wie folgt:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Zinserträge	106.002,93	133.133,95
Summe	106.002,93	133.133,95

**3.6.4. Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagen**

Aus der Veräußerung von Finanzanlagen wurden Buchgewinne in Höhe von EUR 199.170,25 (Vorjahr EUR 46.582,29) erzielt.

Im Geschäftsjahr wurden Zuschreibungen zu den Finanzanlagen in Höhe von EUR 63.769,59 (Vorjahr EUR 53.607,58) vorgenommen.

**3.6.5. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens**

Die Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens gliedern sich wie folgt:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Verluste aus dem Abgang von sonstigen Finanzanlagen und Finanzumlaufvermögen	1.731,25	9.494,01
Abschreibungen auf sonstige Finanzanlagen gemäß § 204/2 UGB	65.649,50	74.266,23
Summe	67.380,75	83.760,24

**3.6.6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen**

Die Zinsen und ähnlichen Aufwendungen gliedern sich wie folgt:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Zinsen für Bankkredite, Darlehen, Hypotheken	13.643,03	135,68
Summe	13.643,03	135,68

**3.7. Steuern vom Einkommen und Ertrag**

Die Steuern vom Einkommen und Ertrag gliedern sich wie folgt:

	2024 / 25 EUR	2023 / 24 EUR
Körperschaftsteuer	207.085,61	266.722,13
Körperschaftsteuer Vorjahre	14.123,00	0,00
Summe	221.208,61	266.722,13

**3.8. Bilanzgewinn**

Der Jahresgewinn des Geschäftsjahres 2024 / 25 beträgt EUR 844.133,16 und veränderte sich gegenüber dem Vorjahr um EUR -396.743,68 (Vorjahresergebnis EUR 1.240.876,84).

Durch die Auflösung des Gewinnvortrages/Verlustvortrages aus dem Geschäftsjahr 2023 / 24 errechnet sich ein Bilanzgewinn von EUR 9.406.189,99.

## 4. Sonstige Angaben

### 4.1. Anzahl der Arbeitnehmer

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer betrug im Geschäftsjahr:

insgesamt:	28,00
davon Arbeiter:	18,00
davon Angestellte:	10,00

### 4.2. Angaben über wesentliche Ereignisse nach dem Abschlussstichtag, die weder in der Bilanz noch in der GuV berücksichtigt werden

Die Unsicherheiten bezüglich der Versorgungslage bzw. der Angebots- und Nachfragesituation sowie der weiteren Entwicklung des Ölmarktes bei einer fortlaufenden Eskalation der Lage im Nahen Osten durch den Konflikt Israels mit der Hamas-Führung in Palästina und des anhaltenden Ukraine-Konflikts ist schwer abzuschätzen. Einstweilen ist es gelungen die Versorgungsströme wegen des Russlandembargos über neue Lieferländer zu lenken und zu sichern und die Preise haben sich im weiteren Verlauf in 2024 und auch in 2025 hinein auf einem mittlerweile wieder vernünftigen Niveau (Brent Rohöl bei ca. \$ 65,--/Barrel) stabilisiert.

### 4.3. Aufwendungen für den Abschlussprüfer

Für die Abschlussprüfung wurde eine Rückstellung in Höhe von EUR 8.400,00 gebildet.

### 4.4. Beziehungen zu verbundenen Unternehmen und Gewinnabführungsverträge

Die Beziehungen zu verbundenen Unternehmen beschränken sich auf fremdüblich abgeschlossene Liefergeschäfte. Gewinnabführungsverträge bestehen nicht. Soweit Haftungen übernommen werden ist dies in den entsprechenden Positionen erläutert.

### 4.5. Mitglieder der Geschäftsführung

Die Geschäftsführung setzt sich aus folgenden Personen zusammen:

Hermann Eigentler, geboren am 22.06.1963  
Peter Eigentler, geboren am 27.05.1960

### 4.6. Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt vor, den Bilanzgewinn in Höhe von EUR 9.406.189,99 auf neue Rechnung vorzutragen.

